
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 20/05/2024
Numero Registro Dipartimento 446
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7024 DEL 22/05/2024

Oggetto: Legge Regionale 12 giugno 2009 n. 19, art.13 Impegno di spesa per rimborso ratemutui annualità 2024 pari ad Euro 147.416,58 Capitolo U3203016702 € 147.416,58

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



3

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 edavente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce dirischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n.159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e cheabroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021 approvatocon il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 23.06.2023 recante ad oggetto: "Avviso interno,riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella giunta della regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”;
- il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico didirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;- il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico;



2

- il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Alfonso MacrìResponsabile dell’Unità Operativa n. 4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la L.R. n.19 del 12.06.2009 art.13, comma 4 che autorizza la Giunta Regionale a concedere contributicostanti poliennali ai Comuni e agli altri Enti che contraggono un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti oaltro Istituto Finanziario per la realizzazione di interventi di ristrutturazione, adeguamento, riqualificazioneed ammodernamento delle opere di Culto o di interesse pubblico;
- i seguenti Decreti Dirigenziali di concessione dei finanziamenti autorizzati con LR 19/2009:

 DDG n. 16890 del 01/01/2012 - Ente Beneficiario: Casa protetta Universo - Centro Anziani di AfricoA.r.p.a.h. (RC)
 DDG n 9336 del 28/07/2011- Ente Beneficiario: Curia Provinciale dei Frati Minori di Calabria eBasilicata (KR)
 DDG n. 9348 del 28/07/2011 - Ente Beneficiario: Diocesi di San Marco Argentano (CS)
 DDG n. 13995del 10/10/2013 - Ente Beneficiario: Diocesi di San Marco Argentano (CS)
 DDG n. 9324 del 28/07/2011 - Ente Beneficiario: Fondazione Oasi Padre Pio di Catanzaro (CZ
 DDG n. 1999 del 27/02/2017 - Ente Beneficiario: Parrocchia Maria Madre della Chiesa (CZ)
 DDG n. 7071 del 30/06/2017 - Ente Beneficiario: Parrocchia San Vito Martire in San Vito (CZ)
 DDFG n. 1706 del 09/03/2018- Ente Beneficiario: Parrocchia Santa Maria di Stalettì CZ)

CONSIDERATO l’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente Decreto;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3203016702, e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;



3

- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, provvederà agliobblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 147.416,58 (centoquarantasettemilquattrocentosedici//58)sul capitolo U3203016702 del bilancio regionale 2024;
VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 –2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la proposta di impegno n. 4115 del 17/05/2024, generata telematicamente ed allegata al presenteatto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, su conforme proposta del RUP, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare la somma di Euro 147.416,58(centoquarantasettemilquattrocentosedici//58), quale importo complessivo relativo il rimborso rate diammortamento, in scadenza nell'anno 2024, dei mutui contratti dagli Enti Attuatori dell'allegato A) alpresente decreto ed inseriti nella pianificazione dei rimborsi sul capitolo U3203016702 del BilancioRegionale 2024;

- di impegnare la somma di Euro 147.416,58 (centoquarantasettemilquattrocentosedici//58), sulcapitolo di spesa U3203016702 del Bilancio Regionale 2024 autorizzato dalla legge regionale n. 19 del12.06.2009 art.13;
- di notificare il presente provvedimento agli Enti Attuatori dell'allegato “A” al presente decreto;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.



2

Sottoscritta dal Responsabile delProcedimentoAlfonso Macri(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 446 del 20/05/2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO Legge Regionale 12 giugno 2009 n. 19, art.13 Impegno di spesa per rimborso ratemutui annualità 2024 pari ad Euro 147.416,58 Capitolo U3203016702 € 147.416,58

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 22/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



N.

D
D

G
 fi

na
nz

ia
m

en
to

data ENTE ATTUATORE Opera finanziata Istituto di credito Importo Posizione mutuo Inizio 
mutuo

Importo rata 
semestrale in 

rimborso

n.
ra

te
 m

ut
uo

 

N
um

. r
at

e 
in

 ri
m

bo
rs

o 
co

n 
il 

pr
es

en
te

 d
ec

re
to

 Importo rate 
rimborsate con il 
presente decreto 

1 16890 01/01/2012
Casa protetta Universo - 
Centro Anziani di Africo 

A.r.p.a.h. (RC)

Lavori di costruzione Centro Anziani ARPAH di
Africo

Banca Monte dei 
Paschi di Siena € 300.000,00 4376 01/01/16 € 11.176,47 40 2 € 22.352,94

2 9336 28/07/2011
Curia Provinciale dei 

Frati Minori di Calabria 
e Basilicata (KR)

Lavori di realizzazione di interventi di
ristrutturazione, riqualificazione e recupero
funzionale del Convento “SS Ecce Homo” di
Mesoraca (KR)

Banca Prossima 
S.P.A. € 300.000,00 367057510823 27/05/14 € 11.176,47 40 2 € 22.352,94

3 9348 28/07/2011 Diocesi di San Marco 
Argentano (CS) Seminario di San Marco Argentano

UBI Banca Carime di 
CS, filiale di Roggiano 

Gravina
€ 1.000.000,00 3919757 06/12/13 € 37.254,90 40 2 € 74.509,80

4 13995 10/10/2013 Diocesi di San Marco 
Argentano (CS)

1) Completamento chiesa Iotta nel comune di 
San Marco Argentano                                          
2) Recupero e Riqualificazione funzionale 
chiesa Beata Vergine del Monte Carmelo nel 
comune di San Marco Argentano

UBI Banca Carime di 
CS, filiale di Roggiano 

Gravina
€ 100.000,00 004/01052284 23/10/14 € 3.714,02 40 2 € 7.428,04

5 9324 28/07/2011 Fondazione Oasi Padre 
Pio di Catanzaro (CZ) Fondazione Oasi Padre Pio BCC Centro Calabria € 150.000,00 5237 29/12/12 € 5.588,24 30 2 € 11.176,48

6 1999 27/02/2017 Parrocchia  Maria Madre 
della Chiesa (CZ) Ristrutturazione dei locali parrocchiali BCC Montepaone € 28.000,00 002/000057/57 14/01/19 € 1.616,94 10 2 € 3.233,88

7 7071 30/06/2017 Parrocchia San Vito 
Martire in San Vito (CZ)

Completamento del restauro del coro della
chiesa BCC Montepaone € 50.000,00 003/000041/41 € 1.600,00 30 2 € 3.200,00

8 1706 09/03/2018 Parrocchia Santa Maria 
di Stalettì CZ)

Ristrutturazione della copertura della Chiesa di
santa maria Assunta in Stalettì BCC Montepaone € 50.000,00 10652 18/10/18 € 1.581,25 30 2 € 3.162,50

€ 147.416,58

L.R. n. 24/87 - L.R. n. 19 del 12.06.2009 art. 13 - Capitolo U3203016702 - Rimborso rate mutui anno 2024

Allegato "A"



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U3203016702 Competenza

147.416,58Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 147.416,58

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 4115 2024 17/05/2024 147.416,58

IN DATA

22/05/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


